

ที่ THIP-SET/005/2024

วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2567

**เรื่อง** ขอนำส่งงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565  
และการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**อ้างอิง** 1. งบการเงิน และรายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565  
2. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ตามที่ ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2567 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 รวมทั้งได้มีการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังรายละเอียดที่แนบมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระชัย สิริบุญานนท์) (นายเอกพล พงศ์สถาพร)

กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม



OFFICE

32<sup>nd</sup> Fl., Sun Towers Bldg.A, 123 Vibhavadi-Rangsit Rd., Chomphon, Chatuchak, Bangkok 10900 Thailand.  
Tel. + 66 2273 8333 Fax. + 66 2273 8282 , 273 8484 Website : www.thantawan.com

FACTORY

143-144 Moo 8, Soi Kangval 2, Phetkasem Rd., Omyai, Sampran, Nakornpathom 73160 Thailand.  
Tel. + 66 2431 3051 , 811 4700 Fax. + 66 2420 3180 Website : www.thantawan.com



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ของบริษัท ทานตะวัน  
อุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”)

ก) ผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	ปี 2566	ปี 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	3,410.9	4,072.7	(661.8)	-16.2%
ต้นทุนขาย	2,728.0	3,298.3	(570.3)	-17.3%
กำไรขั้นต้น	682.9	774.4	(91.5)	-11.8%
รายได้อื่น	70.5	55.8	14.7	26.4%
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	128.4	123.0	5.4	4.4%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	285.6	285.8	(0.2)	-0.1%
กำไรจากการดำเนินงาน	339.5	421.5	(82.0)	-19.5%
ต้นทุนทางการเงิน	(2.8)	(2.9)	(0.1)	-3.7%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	336.7	418.6	(81.9)	-19.6%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(48.2)	(55.6)	(7.4)	-13.4%
กำไรสำหรับปี	288.5	363.0	(74.5)	-20.5%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	3.2	4.0	(0.8)	
อัตรากำไรขั้นต้น	20.0%	19.0%	1.0%	

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 288.5 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 74.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.5 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากยอดขายต่างประเทศที่ลดลงเป็นผลสืบเนื่องจากความยืดเยื้อของภาวะสงครามรัสเซีย-ยูเครน นำมาสู่การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก ซึ่งมีผลกระทบต่อยอดขายในยุโรปและอเมริกาที่ลูกค้าชะลอการสั่งซื้อในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2566 ทั้งนี้ บริษัทยังคงพยายามขยายฐานลูกค้าเพิ่มขึ้นทั้งต่างประเทศและในประเทศอย่างต่อเนื่อง และพยายามปรับตัวโดยมีเป้าหมายในการพัฒนาที่ยั่งยืน



*(Signature)*

นายธีระชัย ธีรธัญญานนท์

กรรมการ

*(Signature)*

นายเอกพล พงศ์สถาพร  
กรรมการ

- รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

หน่วย : ล้านบาท

	ถุงพลาสติก		หลอดดูดเครื่องดื่ม		ผลิตภัณฑ์อื่น		รวม	
	ปี 2566	ปี 2565	ปี 2566	ปี 2565	ปี 2566	ปี 2565	ปี 2566	ปี 2565
<b>รายได้จากการขาย</b>								
ขายต่างประเทศ	2,637.6	3,285.3	71.0	77.9	124.9	148.0	2,833.5	3,511.2
ขายในประเทศ	365.5	327.8	156.4	174.2	55.5	59.5	577.4	561.5
<b>รวมรายได้จากการขาย</b>	<b>3,003.1</b>	<b>3,613.1</b>	<b>227.4</b>	<b>252.1</b>	<b>180.4</b>	<b>207.5</b>	<b>3,410.9</b>	<b>4,072.7</b>
<b>การเปลี่ยนแปลงและอัตราการเปลี่ยนแปลง</b>								
ขายต่างประเทศ	(647.7)	-19.7%	(6.9)	-8.9%	(23.1)	-15.6%	(677.7)	-19.3%
ขายในประเทศ	37.7	11.5%	(17.8)	-10.2%	(4.0)	-6.7%	15.9	2.8%
<b>รวม เพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>	<b>(610.0)</b>	<b>-16.9%</b>	<b>(24.7)</b>	<b>-9.8%</b>	<b>(27.1)</b>	<b>-13.1%</b>	<b>(661.8)</b>	<b>-16.2%</b>

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 รายได้จากการขายสินค้าลดลงจำนวน 661.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.2 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยรายการหลักลดลงจากรายได้จากการขายต่างประเทศ ซึ่งรายละเอียดของรายได้จากการขายแยกขายผลิตภัณฑ์และแยกระหว่างการขายในประเทศและต่างประเทศแสดงตามตารางด้านบน

การลดลงของรายได้จากการขายต่างประเทศนั้นเป็นผลสืบเนื่องมาจากความยืดหยุ่นของภาวะสงครามรัสเซีย-ยูเครน ตามที่ได้กล่าวก่อนหน้านี้ สำหรับรายได้จากการขายในประเทศ ซึ่งภาพรวมมีจำนวนที่สูงขึ้นนั้น เกิดจากการขายผลิตภัณฑ์ภายใต้แบรนด์ของบริษัท รวมไปถึงการเพิ่มขึ้นของช่องทางการขายออนไลน์

- รายได้อื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 14.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.4 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักที่รายได้อื่นสูงขึ้น เกิดจากบริษัทได้รับรายได้ชดเชยจากลูกค้าในระหว่างปี ซึ่งเป็นรายได้ครั้งเดียว และรายได้ดอกเบี้ยจากการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทยังคงบริหารเงินทุนหมุนเวียนเพื่อให้เกิดรายได้อื่น โดยเลือกสินทรัพย์ที่จะลงทุนอย่างระมัดระวังและมีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อให้ได้ผลประโยชน์ที่เหมาะสม

- อัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ร้อยละ 20.0 โดยอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนร้อยละ 1.0 ซึ่งสาเหตุหลักเป็นผลมาจากราคาวัตถุดิบหลักที่ปรับตัวลดลงในปี 2566



*(Signature)*

นายธีระชัย สิริบุญญานนท์ นายเอกพล พงศ์สถาพร

กรรมการ

กรรมการ

- ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เพิ่มขึ้นจำนวน 5.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.4 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยรายการหลักเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายด้านการส่งเสริมการขาย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน รวมถึงค่าใช้จ่ายในการเดินทางของฝ่ายขายที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เพื่อหาตลาดใหม่ และเพื่อขยายธุรกิจในอนาคต

- ค่าใช้จ่ายบริหาร

ค่าใช้จ่ายบริหาร รายการหลักคือค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา ค่าสาธารณูปโภค สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ค่าใช้จ่ายดังกล่าวไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญเมื่อเทียบกับปีก่อน

ข) ฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 2566	%	31 ธ.ค. 2565	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,200,635	69.5%	1,393,261	46.1%	807,374	57.9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	965,073	30.5%	1,631,834	53.9%	(666,761)	-40.9%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,165,708</b>	<b>100.0%</b>	<b>3,025,095</b>	<b>100.0%</b>	<b>140,613</b>	<b>4.6%</b>
หนี้สินหมุนเวียน	451,771	14.3%	433,452	14.3%	18,319	4.2%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	70,647	2.2%	76,435	2.5%	(5,788)	-7.6%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>522,418</b>	<b>16.5%</b>	<b>509,887</b>	<b>16.9%</b>	<b>12,531</b>	<b>2.5%</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,643,290	83.5%	2,515,208	83.1%	128,082	5.1%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,165,708</b>	<b>100.0%</b>	<b>3,025,095</b>	<b>100.0%</b>	<b>140,613</b>	<b>4.6%</b>

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,165.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 140.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.6 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในสินทรัพย์ มีดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สูงขึ้นจำนวน 683.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 242.2 โดยสาเหตุหลักเนื่องมาจากในระหว่างปี บริษัทมีเงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 478.8 ล้านบาท และเงินสดรับสุทธิจากกิจกรรมลงทุน 394.5 ล้านบาท โดยรายการหลักคือเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระหว่างปี อย่างไรก็ตามบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลและจ่ายคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่ารวมจำนวน 190.0 ล้านบาท
2. สินค้าคงเหลือ ลดลงจำนวน 92.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.1 โดยรายการหลัก คือ สินค้าสำเร็จรูป ลดลงจำนวน 48.7 ล้านบาท และวัตถุดิบลดลงจำนวน 31.8 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักเนื่องมาจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน



*[Signature]*

นายธีระชัย สิริชญานนท์

กรรมการ

*[Signature]*

นายเอกพล พงศ์สถาพร

กรรมการ

3. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลงจำนวน 91.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.7 จาก การตัดค่าเสื่อมราคาระหว่างปี
4. ในระหว่างปี บริษัทมีการจำหน่ายเงินลงทุนในกองทุนรวมและหุ้นกู้เป็นจำนวน 1,027.6 ล้านบาท และได้มีการนำกลับไปลงทุนต่อในกองทุนรวม หุ้นกู้ และพันธบัตรเป็นจำนวน 613.4 ล้านบาท และมีการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน ณ สิ้นปี 2023 จำนวน 2.7 ล้านบาท ทำให้เงินลงทุนรวมลดลงสุทธิ 411.6 ล้านบาท ซึ่งเงินลงทุนดังกล่าวนี้แสดงอยู่ในรายการสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น บริษัทมีการติดตามสถานการณ์และประเมินผลกระทบอย่างสม่ำเสมอเพื่อบริหารความเสี่ยง และเพื่อให้ได้มาซึ่งผลตอบแทนที่เหมาะสมจากการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวนี้

#### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 522.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 12.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.5 โดยรายการหลักเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 25.0 ล้านบาท ตามปริมาณการสั่งซื้อวัตถุดิบที่สูงขึ้นในช่วงปลายปี 2566 อย่างไรก็ตาม บริษัทปรับลดประมาณการค่าใช้จ่ายค้ำจ่ายบางรายการลงจำนวน 13.8 ล้านบาท ให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 2,643.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 128.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.1 โดยสูงขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีจำนวน 285.6 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลรวมจำนวน 157.5 ล้านบาท



  
นายธีระชัย สิริรัฐญานันท์  
กรรมการ

  
นายเอกพล พงศ์สถาพร  
กรรมการ

ค) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	ปี 2566	ปี 2565
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย	%	20.02%	19.02%
อัตรากำไรสุทธิต่อยอดขาย	%	8.46%	8.91%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	%	11.19%	15.04%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	9.32%	12.14%
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	4.87	2.87
วงจรเงินสด	วัน	60	56
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.20	0.23
มูลค่าตามบัญชี	บาท/หุ้น	29.37	26.83
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท/หุ้น	3.21	4.03



*(Signature)*  
 นายธีระชัย สิริบุญญานนท์  
 กรรมการ

*(Signature)*  
 นายเอกพล พงศ์สถาพร  
 กรรมการ